
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro 
Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 28 del 08/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ANNULLAMENTO DETERMINA DIRIGENZIALE N.1125 DEL 28/02/2020 
ED APPROVAZIONE ATTI DI AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' COMPLEMENTARIALLA 
REDAZIONE DEL PRG-CIG:Z5729897C2

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
• Con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
• Con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
• Con D.D. n. 1787 del 222/08/2019 veniva avviato il procedimento a contrarre per 
l’individuazione di n. 2 tecnici con diploma di laurea specialistica in architettura e/o Pianificazione 
Territoriale Urbanistica e/o Urbanistica Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio;  
• Che a seguito della pubblicazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse del 13/12/2019 
sono pervenute, come si evince dal verbale n.1 del 25/11/2019, redatto dall’apposita Commissione di 
Valutazione, n.26 istanze 14 delle quali sono state selezionate perché in possesso di almeno due dei 
cinque requisiti richiesti; 
• Che nella seduta del 17/12/2019 la Commissione di valutazione preposta, valutati i curricula 
presentati, ha aggiudicato, il servizio di che trattasi, ai candidati Arch. Pianif. Di Giovanni 
Massimiliano e all’Arch. Pianif. Bellaera Fabio, rispettivamente classificati primo e secondo; 
• Che con Determinazione Dirigenziale n.1125 del 28/02/2020 sono stati approvati gli 
atti e le operazioni di gara, affidato l’incarico all'Arch. Pianif. Di Giovanni Massimiliano e 
all'Arch. Pianif. Bellaera Fabio ed impegnata la somma complessiva di € 36.656,16 di cui € 
22.838,40 al cap. 1300/10 codice di bil. 2020 01.06-1.03.02.15.999 anno 2020 e la restante 
somma 13.817,76 al cap.1300/10 anno 2021; 

Preso atto: 



Pagina 2/3

• Che a seguito della pubblicazione della D.D., in data 05/03/2020 con prot. 27213 
l'Arch. Pianif. Dipasquale Costanza, in qualità di diretta interessata, in quanto candidata alla 
manifestazione di interesse di che trattasi, ha presentato una richiesta di Accesso agli Atti; 
• Che con nota prot. 28175 del 06/03/2020 l'Arch.Pianif. Dipasquale Costanza, ha 
messo in evidenza che nella procedura di assegnazione dei punteggi ai candidati si era 
verificato uno scostamento sul punteggio massimo ammissibile; 
• Che tale scostamento ha inficiato il risultato finale ottenuto e che pertanto dalla 
corretta applicazione dei criteri di assegnazione, MAX 100 punti, i risultati raggiunti hanno 
rivelato che i due candidati con l’offerta tecnica ed economica più vantaggiosa sono stati 
l’Arch. Pianif. Di Giovanni Massimiliano e l’Arch. Pianif. Costanza Dipasquale; 
• Che in data 09/03/2020 con prot. 29709 è stato inviato agli interessati, ai sensi 
dell'art.9 L.R.71, un avviso di Avvio del procedimento di annullamento in autotutela, art. 21 
nones della L. 241/90, della D.D. n. 1125 del 28/02/2020; 
• Che entro i termini prescritti di 10 gg. non sono pervenute osservazioni in merito 
all’avviso di avvio del procedimento sopra richiamato; 

Constatato, che a seguito delle verifiche sopra indicate, nulla osta alla pronuncia 
dell’aggiudicazione per l’affidamento del servizio in favore dei due professionisti qualificatosi 
applicando il corretto criterio di MAX 100 punti; 
Ritenuto conseguentemente opportuno di dover annullare la determinazione dirigenziale n. 1120 
del 28/02/2020; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA
1. Per quanto esposto in premessa, annullare l’aggiudicazione del servizio per lo svolgimento 

di attività complementari alla redazione del PRG già pronunciata in favore dell’Arch. Pianif.  
Di Giovanni Massimiliano e dell’Arch. Pianif.  Bellaera Fabio con Determinazione 
Dirigenziale n. 1125 del 28/02/2020; 
2. Conseguentemente dichiarare definitivamente aggiudicatari del servizio di che 
trattasi l’Arch. Pianif.  Di Giovanni Massimiliano e l’Arch. Pianif. Dipasquale Costanza; 
3. Di dare atto che l’impegno di spesa è già stato assunto con D.D. n.1125/2020; 
4. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del DLgs. N.33/2013, di pubblicare il 
presente provvedimento nel link “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del 
Comune. 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Accillaro Grazia 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/04/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


